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Shrnutí

Kontakty Rusi s byzantskou říši během 9. a 10. století byly obchodního a

vojenského charakteru. Na konci 10. století se situace změnila. Nejenže kyjevský kníže

Vladimír Svjatoslavič přijal křesťanství z Konstantinopole, ale navíc získal za manželku

byzantskou princeznu Annu Porfyrogennétu, sestru Basileia II. Bulgaroktona. Sňatek

Vladimíra s princeznou narozenou v purpuru znamenal pro dynastii Rurikovců velkou

poctu, která se nedostala ani císaři Otovi I., který žádal o byzantskou porfyrogennétu pro

svého syna Otu (II.). Spolu s Annou přišli na Rus také kněží, kteří měli pomoci

christianizovat zemi, a byzantští řemeslníci. Ti učili domácí řemeslníky stavět velké

kamenné chrámy a zdobit je mozaikami a freskami. S příchodem křesťanství na Rus se

začala rozvíjet také písemná kultura.

Další byzantskou princeznou na Rusi byla matka Vladimíra Monomacha, jejíž

jméno se nedochovalo. S jeho přízviskem, které Vladimír přijal přes svou matku po císaři

Konstantinovi IX. Monomachovi, je spjata legenda o darech. Tzv. legenda o

Monomachových darech se stala důležitou hlavně na přelomu 15. a 16. století, kdy si

veliký kníže moskevský začal nárokovat titul car.

V 15. století se na Rus dostaly poslední dvě byzantské princezny. Jednou z nich

byla dcera Andrease Palaiologa Marie, která se provdala za verejského knížete Vasilije

Michailoviče. Druhou z nich byla Zóé Palaiologovna, dcera Thomy Palaiologa a neteř

dvou posledních byzantských císařů Konstantina XI. a Ioanna VIII., jež se vdala za

moskevského knížete Ivana III. Zóé nepřijela na Rus z Byzance, ale z Říma. V jejím

doprovodu byla řada vzdělaných Řeků, kteří učili bojary diplomacii.

Byzantské princezny, které se vdaly za ruská knížata, přicházely ze zcela

odlišného prostředí. Ony samy i jejich doprovod se musely s touto změnou vypořádat.

Rus existovala vedle Byzance, která díky christianizaci měla vliv na okolní říše stejně

jako na ni. Dynastické spojení Rurikovců s byzantskými císaři tento vliv mohlo jen posílit

a pozvednout ruská knížata v očích zbylého křesťanského světa.
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Summary

Ties between Kievan Rus and the Byzantine Empire in the 9th and 10th centuries

were mainly of a trade and military nature. The situation had changed however, at the

close of the 10th century. Not only had the Kievan Prince Vladimir Sviatoslavich adopted

Christianity from Constantinople, he had also taken to wife, Anna Porphyrogenita, the

Byzantine princess and sister of Basil II Bulgaroktonos. Vladimir’s marriage to a princess

born to imperial purple signified a great honour for the Rurik dynasty, an honour not

achieved even by the emperor Otto I who requested the hand in marriage of the Byzantine

purpleborn or Porphyrogenitus for his son Otto II. Anna also brought her craftsmen and

priests with her to Russia, they helped christianize the country. The craftsmen taught local

builders to build large stone churches and decorate them with mosaics and frescoes. The

introduction of christianity also saw the spread of the culture of the written word.

Another Byzantine princess in Rus was the mother of Vladimir II Monomakh, of

whom we have very little knowledge. There is a legend relating to relics connected to his

nick-name which he took from his mother after the emperor Constantine IX. The so called

legend of Monomakh relics became important in the period between the 15th and 16th

centuries, when the great Moscow prince began using the title Tsar.

The last two Byzantine princesses to join the Rus dynasty, did so in the 15th

century. One was Marie, the daughter of Andreas Palaiolog, she married the Prince Vasily

Mikailovich. The other was Zóé Palaiolog, the daughter of Thomy Palaiolog and niece to

the last two Byzantine emperors Constantine XI. a John VIII., she married the muscovite

Prince Ivan III. Zóé did not arrive in Rus from Byzantium, but from Rome. She was

escorted by ranks of educated Greeks who taught the Boyars diplomacy.

Byzantine princesses who married Rus princes, came from a vastly different

environment. They themselves and their delegations had to cope with these changes.

Rus existed alongside Byzantium, who as a result of its christianization, also

influenced surrounding empires in much the same way. Dynastic marriages between

Rurik and Byzantine emperors, served to strengthen this sphere of influence and raise

Russian princes in the eyes of the rest of Christendom.
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Úvod
Koncem 10. století došlo k výrazné změně ve vztazích mezi Rusí a byzantskou

říší. Zatímco do poloviny osmdesátých let 10. století měly vzájemné vztahy obou zemí

převážně obchodní a vojenský charakter, ve druhé polovině se začaly měnit. Křesťanství,

přijaté z Konstantinopole, se stalo oficiálním náboženstvím Kyjevské Rusi a ovlivnilo

nejen tamější život, ale také kulturu. O šest století později se o Moskevské Rusi začalo

mluvit jako o centru pravoslaví a dědičce Konstantinopole. Ve své práci se věnuji

byzantským princeznám, které se staly manželkami ruských knížat. Mým cílem je zjistit,

zda tyto ženy mohly mít na Rusi vliv na své okolí, a pokud ano, jakým způsobem a v

jakých oblastech života se tento vliv projevil.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první kapitole Manželky ruských knížat se

věnuji manželkám ruských knížat v době před tím, než Vladimír I. uzavřel první sňatek

s byzantskou princeznou. Tuto kapitolu jsem do své práce zařadila především proto,

abych ukázala, jak výjimečnou událostí tento první sňatek byl. Soustředím se především

na kněžnu Olgu, během jejíž vlády došlo k dočasným změnám ve vztazích mezi Rusí a

Konstantinopolí. Ve druhé kapitole Anna Porfyrogennéta – princezna narozená v

purpuru se zabývám sňatkem Anny Porfyrogennéty s kyjevským knížetem Vladimírem

I. a jeho významem nejen pro samotného knížete, ale také pro Rus. Zajímá mě, jaké

změny se staly na ruském území po příjezdu Anny. Třetí kapitola Matka Vladimíra

Monomacha se vztahuje k poměrně neznámé byzantské princezně, která se provdala za

knížete Vsevoloda Jaroslaviče, a k pověsti o Monomachových darech. Ve čtvrté kapitole

Zóé Palaiologovna – Z římského exilu na moskevský trůn se věnuji neteři posledních

byzantských císařů, která se stala manželkou velikého knížete Ivana III., a snažím se

zjistit, zda tato pozoruhodná žena měla nějaký vliv na změny probíhající na přelomu 15.

a 16. století v Moskvě.

Hlavní skupina pramenů, ze kterých jsem při své práci vycházela, pochází

z ruského prostředí. Pro první tři kapitoly je to Povest vremennych let.1 Pro období, jímž

se zabývám ve druhé kapitole, jsou dalšími prameny Radzivilovskaja letopis,2 Pskovskaja

1 Povest vremennych let (Lavrent´jevskaja letopis), ed. Kuzmin, A. G. Arzamas 1993.

2 Radzivilovskaja letopis, (Polnoje sobranije russkich letopisej XXXVIII, izdannoje Archeografičeskoju

komissejeju), Leningrad 1989.
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pervaja letopis,3 Novgorodskaja vtoroj letopis4 a Ilarionovo Slovo o zakone i blagodati.5

Pro třetí kapitolu jsem využila Skazanije o knjaz´jach vladimirskich.6 Není zcela jasné,

kdy dílo vzniklo. Je zde vyprávění o původu kyjevských knížat od Rurika a také o darech,

které dostal Vladimír Vsevolodovič od Konstantina IX. Monomacha. Zdrojem informací

pro čtvrtou kapitolu je korespondence7 mezi Zóé Palaiologovnou a její dcerou Jelenou

Ivanovnou. Dalším cenným pramenem jsou Skazanija knjaz´ja Kurbskago8 a také zprávy

Berseň-Beklemiševa Maximu Grekovi.9

Z byzantských autorů jsem využila dílo Konstantina VII. Porfyrogennéta De

ceremoniis Aulae Byzantinae10 popisující přijetí kněžny Olgy císařem Konstantinem VII.

a jeho manželkou Helenou. Ke druhé kapitole se vztahují díla byzantských historiků

Ióanna Skylitza Synopsis historión11 pro život princezny Anny a Epitomé historión12 od

Ióanna Zónara, který napsal o přítomnosti varjažských bojovníků ve vojsku císaře

Basileia II. Ve čtvrté kapitole věnované Zóé Palaiologovně jsem vycházela z kroniky

Georgia Sfrantza.13

Dalším použitým pramenem je Korsuňská legenda,14 která se vztahuje ke druhé


[…]


větší poctu pro samotného Vladimíra, protože dosáhl něčeho, o co se již před ním bez

úspěchu snažil Ota I. Annina cesta na Rus nebyla jednoduchá a předcházela jí nejen

diplomatická jednání, která vzhledem k situaci, v níž se nacházel císař Basileios II.,

netrvala dlouho, ale také Vladimírova vojenská výprava proti Chersonnésu a jeho dobytí.

Annin život na Rusi se zcela odlišoval od toho, co znala z Konstantinopole. Jistě

pro ni bylo povzbuzením, že spolu s ní odešli do Kyjeva také řečtí kněží, aby pomáhali

při christianizaci země. Důležitý byl příchod byzantských řemeslníků na knížecí dvůr

Vladimíra Svjatoslaviče. Začali na Rusi stavět kamenné chrámy. Desátkový chrám

postavili tito zruční stavitelé v letech 989 až 996. Začali učit domácí řemeslníky stavět

kamenné chrámy, zdobit je freskami a mozaikami a také je učili sklářství. S příchodem

křesťanství se začala na Rusi postupně šířit písemná kultura. Významnou úlohu v rozvoji

ruského písemnictví sehrály bulharské překlady byzantských textů.

Anna Porfyrogennéta byla pro Vladimíra hybným momentem při jeho

rozhodování. Nelze s jistotou tvrdit, že křesťanství z Konstantinopole přijal Vladimír jen

kvůli Anně. Díky christianizaci a příchodu řemeslníků a stavitelů z Byzance, které Anna

s největší pravděpodobností povolala, se začala měnit tvář Rusi. Moc panovníka byla

posílena křesťanskými ideály o tom, že panovník je zástupcem boha na zemi. Města

získávala novou podobu díky stavbě kamenných chrámů a rozvoj písemnictví dal za
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Vladimírových nástupců vzniknout zajímavým literárním památkám jako je například

legenda o Borisu a Glebovi.

Dcera byzantského císaře a matka Vladimíra Vsevolodoviče zůstává téměř

neznámou. Významná je zde pověst o darech Konstantina IX. Monomacha a čapka, která

byla důležitou součástí první ruské korunovace. Legenda o Monomachových darech se

stala důležitou hlavně na přelomu 15. a 16. století, kdy si veliký kníže moskevský začal

nárokovat titul car a Monomachova čapka se změnila v symbol ruského samoděržaví.

V 15. století se na Rus dostaly dvě princezny z rodu byzantských císařů.

Andreasova dcera Marie, která se provdala za verejského knížete Vasilije Michailoviče a

která spolu se svým mužem musela žít v litevském exilu. Asi nejzajímavější byzantskou

princeznou, která se provdala za ruského knížete, byla Zóé Palaiologovna. Tato zajímavá

žena, která byla dcerou morejského despoty Thomy Palaiologa, prožila pozoruhodný

život plný změn a nejistot. Brzy osiřela a jako svěřenkyně papežské kurie žila ve

skromných poměrech. Jako nevěsta bez věna neměla velké šance na dobrý sňatek a jeho

prostřednictvím i lepší život. Nakonec se stala manželkou velikého knížete moskevského

Ivana III. Stejně jako byzantské princezny před ní i ona si musela zvyknout na zcela

odlišné prostředí, než jaké znala. V Moskvě se Zóé podílela na stavebním programu Ivana

III., který pozval na svůj dvůr řadu italských stavitelů a řemeslníků. Zóé byla jistě

v jednáních s Italy nenahraditelná, protože výborně ovládala jejich jazyk. Avšak Zóé

zažila v Moskvě i dosti nepříjemné chvíle, jako byl útěk před Achmatovým vpádem na

Rus v roce 1480 nebo nepříjemná aféra s věnem Marie Tverské, která měla politický

podtext. Po smrti Ivana Molodého, Ivanova syna z prvního manželství s Marií Tverskou,

v roce 1490 začaly být vztahy mezi členy rurikovské dynastie napjaté a později přerostly

v dynastickou krizi kvůli sporům o nástupnictví po Ivanu III. V roce 1502 stal Ivanovým

následníkem nejstarší Zóin syn Vasilij a dynastická krize byla zažehnána.

Již někteří současníci Vasilije III. a Ivana IV., jako byl kníže Kurbskij, přičítali

Zóé změny, které považovali za špatné. Změny v chápání velkoknížecí moci nevycházely

ze sňatku Ivana III. se Zóé, byly důsledkem sjednocovacího procesu ruských zemí.

Dokonce přijetí dvojhlavého orla do znaku Moskevské Rusi nesouvisí s příchodem Zóé

na Rus. Ani tvrzení, že se pod jejím vlivem dostávaly na moskevský dvůr byzantské

ceremonie, není pravdivý. Zóé nemohla mít povědomí o okázalosti byzantských

zvyklostí, protože jí stejně jako Řeky z jejího doprovodu ovlivňoval italský humanismus

a nikoli přepych Konstantinopole.
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Na Rusi se byzantské princezny ocitly v prostředí, které nemohlo být více

vzdálené od života, na jaký byly zvyklé. Zatímco Anna a matka Vladimíra Monomacha

přišly na Rus z okázalé nádhery Konstantinopole, Zóé a Marie se sem dostaly z Itálie. Pro

Annu a Monomachovu matku znamenala cesta za manželem konec přepychu, ale pro Zóé

a Marii to byla šance, jak mohly uniknout závislosti na milosti svých ochránců a zlepšit

svoje postavení. Na Rusi došlo ke změnám, v nichž je vidět byzantský vliv. Mezi ně patří

přijetí křesťanství z Konstantinopole a s tím spojená stavba a výzdoba chrámů. Nelze

však prokázat, že nositelkami těchto změn byly právě manželky ruských knížat

pocházejících z císařského rodu. Sňatky Rurikovců s byzantskými princeznami

především pozvedly ruská knížata v očích zbylého křesťanského světa.
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