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 Alena Benďáková se ve své diplomové práci pokusila zachytit osudy tří byzantských

princezen, které byly provdány za panovníky středověké Rusi. V Úvodu si jako cíl své práce

stanovila „zjistit, zda tyto ženy mohly mít na Rusi vliv na své okolí, a pokud ano, jakým

způsobem a v jakých oblastech života se tento vliv projevil.“ Východiskem práce Aleny

Benďákové byla analýza ruských a byzantských narativních pramenů.

Diplomová práce Aleny Benďákové je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je

nazvána Manželky ruských knížat. Název kapitoly je poněkud zavádějící, neboť v čtenáři

vyvolává dojem, že v ní bude pojednáno obecně o manželkách panovníků středověké Rusi.

Hlavní pozornost však autorka věnovala kyjevské kněžně Olze a jejímu pokřtění a krátce se

zmínila o dceři polockého knížete Rognědě, která se stala ženou knížete Vladimíra v podstatě

jako „válečná kořist.“ V takovém případě bych do názvu kapitoly doplnil údaj, že se jedná o

manželky prvních ruských knížat. Ve druhé kapitole se autorka věnovala sňatku kyjevského

knížete Vladimíra a byzantské princezny Anny Porfyrogennéty, sestry byzantského císaře

Basilea II. Celkem správně zde vyzdvihla význam tohoto sňatku, neboť Anna byla první

ženou ruského knížete, která se narodila v purpuru, a současně její původ přiměl Vladimíra,

aby oficiálně přijal křest. Za poněkud problematický považuji vliv Anny Porfyrogennéty na

průběh christianizace Rusi a stavební činnost řeckých řemeslníků, především v oblasti

výstavby kostelů, jak to Alena Benďáková ve své práci prezentuje. Nejstarší ruský letopis,

Pověsť vremennych let, totiž jako hlavního iniciátora stavby kostelů a „dosazování biskupů“

výslovně uvádí knížete Vladimíra. Třetí kapitola je věnována byzantské princezně neznámého

jména, která se provdala za Vsevoloda Jaroslaviče, syna kyjevského knížete Jaroslava

Moudrého. Jak autorka sama konstatuje, o této ženě nám prameny zanechaly pouze útržkovité

zprávy, a proto je těžké určit, kdy přijela do Kyjeva, natož více pojednat o jejím životě a vlivu

v novém prostředí. Rozsahem největší je čtvrtá kapitola, v níž se Alena Benďáková zaměřila

na sňatek moskevského velikého knížete Ivana III. s neteří posledního byzantského císaře Zoe

(Sofií) Palailogovnou. Autorka zde výstižně zachytila motivy uzavření tohoto sňatku ze strany

moskevského panovníka, papežské kurie a v neposlední řadě také samotné byzantské

princezny. V rámci cílů své práce Alena Benďáková poměrně dobře poukázala na vliv Sofie

Palaiologovny na moskevském velkoknížecím dvoře při prosazování svého syna Vasilije jako

nástupce Ivana III., a to i přesto, že se dočasně spolu se synem ocitla v nemilosti svého

manžela. Autorka naopak vyjádřila své pochybnosti nad vlivem Sofie Palaiologovny na

počátky pronikání „okázalých byzantských zvyklostí“ na Rus, používání dvouhlavého orla ve

státních symbolech a především nad právy Ivana III. na byzantský trůn, které měl získat

sňatkem se Sofií. Alena Benďáková tyto problémy ve své práci pouze naznačila. Domnívám

se, že je to pochopitelné, neboť jejich řešení by překračovalo rámec vymezeného tématu.

Použité prameny jsou plně adekvátní k tématu diplomové práce, určité výhrady bych

však měl k sekundární literatuře. Domnívám se, že některé tituly jsou vzhledem k době

vydání spíše kuriozitou, např. N. Polevoj a jeho práce z roku 1833. Využití titulů z 19. století

by bylo nepochybně přínosné, pokud by se autorka pokusila alespoň krátce objasnit, jak byl

hodnocen pobyt a vliv byzantských princezen na středověké Rusi ve starší ruské historické

literatuře. Další připomínka se týká novější literatury k dějinám moskevského státu na

přelomu 15.-16. století. Jestliže autorka zná alespoň jednu práci současného ruského badatele

N. S. Borisova, pak je poněkud překvapující, že nepoužila jeho rozsáhlou monografii o

moskevském velikém knížeti Ivanovi III. z roku 2000. Vzhledem k tomu, že byzantské

princezny nebyly jen panovnice, ale také ženy, pak by bylo vhodné využít práce k dějinám

života žen na středověké Rusi, např. publikace N. Puškarevové.

Rovněž po formální stránce je v práci několik nedostatků. V první kapitole se Alena

Benďáková odkazuje na První pskovský letopis, ale v poznámce pod čarou uvádí Pověsť

vremennych let (s. 26, pozn. 118). Ve čtvrté kapitole se autorka několikrát doslovně opakuje

(s. 43-44), o smyslu sňatku Zoe s Ivanem III. pojednává na dvou rúzných místech v podstatě

shodně a s odkazy na stejnou sekundární literaturu (s. 43, 53).

Jako pozitivní musím hodnotit snahu Aleny Benďákové klást si otázky a současně na

ně odpovídat, ať již na základě sekundární literatury nebo vlastního úsudku. Bohužel

v druhém případě mohla autorka některé svoje úvahy více rozvinout, neboť ve stávající

podobě nejsou její závěry příliš přesvědčivé.

Přes výše uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci Aleny Benďákové

k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Odoleně Vodě, 7.9. 2014
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